[2.74] Quam quidem incommutabilitatem dei, immortalitatem ipsius appellamus. Unde Augustinus, De natura summi boni:

Vera, inquit, immortalitas hoc est, summa illa incommutabilitas quam deus solus habet qui mutari omnino non potest.

Idem, supra:

Naturae corruptibiles iam non incommutabiles sunt, quia nihil est unde factae sunt.

Item:

Omnis enim mutatio facit non esse quod erat. Vere ergo ille est qui incommutabilis est.

[2.75] Cum sit itaque tanta diuinae substantiae unitas, simplicitas, puritas atque identitas, ut in ea uidelicet nulla sit partium aut accidentium seu quarumlibet formarum diuersitas, nulla umquam uariatio, quomodo tres personae in ea assignari siue intelligi queant, cum nulla ibi sit rerum multitudo, ubi una tantum est atque indiuidua penitus substantia, nullus ibi rerum numerus ut uel tria uel multa dicere possimus, sed eadem penitus substantia simplex omnino atque indiuidua sit singulae personae siue omnes simul, hoc est unaquaeque trium siue ipsa, ut dictum est trinitas? Quippe ubi nulla est multitudo rerum, immo nulla penitus multitudo, nulla pluralitas, nulla diuersitas, quomodo multitudo personarum aut ulla earum diuersitas erit? Qua ratione altera persona ab altera diuersa est, siue etiam ab ipsa trinitate, cum eadem penitus, ut dictum est, trium personarum substantia sit, nec ulla ab inuicem uel essentiae diuersitate, uel accidentium seu formarum proprietate distinctae sint?

[2.76] Difficile fortasse, immo impossibile est homini hoc disserere, et vi maxime qui in omnibus quae astruit per humanas rationes satisfacere contendit, et cum de re aliqua singulariter, quamquam discutit quod ad eius proprietatem pertinet, aliarum id rerum similitudine nititur confirmare, cum uidelicet unaquaeque res proprium quiddam habeat per quod a caeteris omnibus differt, nec facile sit dissimilitudinem in caeteris assignare. Quanto autem excellentia diuinae naturae a caeteris quas condidit naturis longius abscedit, tanto minus congruas similitudines in illis reperimus quibus satisfacere de ista ualeamus. Quam etiam naturam philosophi "deum ignotum" profitentes, in tantum eius excellentiam, omnium mortalium cogitationes excedentem, ueriti sunt attingere, ut nec quid ipsa sit definire ausi sint, cum summus ille, ut supra meminimus, philosophorum Plato nec quid sit dicere ausus sit, hoc solum de eo sciens quod sciri qualis sit ab hominibus non possit. Hermes quoque de filio dei:

Cuius, inquit, nomen non potest humano ore narrari.

Ecce ille negat hunc ab homine posse sciri, iste uero posse edisseri.

[2.77] Unde ipsum penitus cum rerum omnium naturas philosophi distinguerent praetermittentes, quem nec ore disseri nec mente concipi profiterentur, sic eum a numero rerum excluderunt, quasi nihil eum esse astruerent. Cum enim omnem rem aut substantiae aut alicui aliorum generalissimorum subiciant, utique et deum, si inter res ipsum comprehenderent, aut substantiis aut quantitibus aut caeterorum praedicamentorum rebus connumerarent, qui nihil omnino esse ex ipsis conuincitur. Omnes quippe res praeter substantias per se existere non possunt, nisi scilicet subiectis sustententur substantiis, ut albedo nulla ratione esse potest nisi in subiecto corpore, aut pietas nisi in anima, aut quaelibet res nouem praedicamentorum nisi subiectis substantiis insint. Substantiae uero in propria natura per seipsas subsistere ac perseuerare possunt, omnibus etiam aliis rebus destructis. Unde etiam substantia quasi "subsistentia" dictae sunt et caeterae rebus quae eis assistunt, non per se subsistunt, naturaliter priores sunt. Ex quo liquidum est deum, qui omnium rerum est unicum et singulare principium, nullo modo in eo rerum numero contineri quae substantiae non sunt. Sed nec substantiae secundum eos supponitur deus, licet ipse maxime sit res per se existens, et uerum et incommutabile esse ipse solus a se habeat, a quo sunt omnia.

[2.78] De cuius quidem ueritate ac simplicitate seu incommutabilitate substantiae Augustinus in libro <V> De trinitate ait:

Sic intelligamus deum, si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore

sempiternum, sine ulla mutatione sui mutabilia facientem nihilque patientem. Quisquis deum ita cogitat, etsi nondum potest omnimodo inuenire quid sit, pie tamen cauet, quantum potest, aliquid de illo sentire quod non sit. Est tamen sine dubitatione substantia, uel, si melius hoc appellatur, essentia, quam graeci *usiam* uocant.

[2.79] Quod autem nec iuxta philosophos ipse deus substantia sit dicendus, facile conuinci potest ex ipsis scriptis omnium dialecticam tractantium quam nunc latinitas caelebrat, Porphyrii scilicet, Aristotelis et Boethii. Ait quippe Porphyrius in Isagogis quas ad Categorias Aristoteles perscribit, ait, inquam:

Unamquamque substantiam una specie participare, pluribus uero accidentibus et separabilibus et inseparabilibus.

Aristoteles quoque in Categoriis proprie proprium substantiae assignans inquit: